

Пульс школы

Мәктәп пульсы



С 23 февраля!

№ 6
Февраль, 2024 г.



Уважаемые мальчики, поздравляем вас с 23 Февраля! Желаем сил, здоровья и смелости. Желаем с каждым днём всё ярче проявлять свои таланты и своё мужество. Ребята, пусть каждый из вас обязательно добивается всех поставленных целей. Пусть вам всегда удаётся проявлять себя только с лучшей стороны. Будьте решительными, весёлыми, честными и отважными парнями. С 23 Февраля!

Хөрмәтле уллар, сезне 23 февраль белән котлыйбыз! Күч, сәламәтлек һәм батырлык телибез. Көн саен үз талантларыбызны һәм батырлыгыбызны күрсәтергә телибез. Балалар, сезнең һәрберегез алга куелган барлык максатларга мәжбүри ирешсен. Сезгә һәрвакыт үзеңне яхшы яктан гына күрсәтсен. Хәрәкәтле, күңелле, намуслы һәм батыл егетләр булыгыз. Кадерле укучыларым! Сезгә ирле булырга, ныгытырга һәм чын яклауга һәм үз Өгезебезнең тавышына әверелергә телим. Сезнең һәрберсегез һәрвакыт намуслы, игътибар турында искә алсын һәм теләсә нинди очракта да үзенең батырлыгын, куллыклыгын һәм характерның ныклығын күрсәтсез. 23 Февральдән!

В этом выпуске:

Поздравляем с 23 февраля!	2
Минем туган телем...	3
Татар халкының милли бәйрәмнәре	4
Из школьной жизни...	5

Поздравляем с 23 февраля!

Накануне праздника 23 февраля между командами мальчиков в 1-11 классах прошли соревнования "А ну-ка, мальчики!". Ученики с азартом соревновались в умениях и навыках, показали ловкость и мастерство. Соревнования прошли очень весело и интересно.

Увлекательные конкурсы гармонично переплетались с концертными номерами. Группа поддержки была мощная.

Такие мероприятия не только сближают ребят по духу, но и заставляют задуматься над тем, что всему надо научиться, все в жизни пригодится.



День защитника Отечества один из самых популярных праздников в нашей стране. В этот день почитаются традиционные понятия, такие как мужество, военная слава, благородство, служение Родине, отцовство. Служить Отечеству всегда было священной обязанностью и долгом настоящего мужчины. Это праздник не только военнослужащих. Это праздник защитников Отечества. И каждый мужчина, будь он морским офицером или программистом, бизнесменом или ученым, учителем или врачом — это защитник.

Накануне Дня Защитника Отечества, в нашей школе прошел праздничный концерт для сильной половины нашей школы. Концерт прошел в приподнятой, доброжелательной атмосфере. Выступающие и зрители получили очередную порцию патриотического позитивного настроения и веры в светлое будущее.



Минем туган телем...

Бүген 15 нче февраль көнне Арча 2 нче урта мәктәбенә "Якташ шагыйрь дәресе бирә" чарасына Дамир абый Нуриэхмәтов 5 нче сыйныфка әдәбият дәресе бирергә килде. Ул үзенең тормыш юлы һәм ижаты белән таныштырды. Дәресе Арчага мәдхия укып язган шигырен укудан башлап жибәрде. Балалар өчен язган шигырьләрен укыды. Укучылар тын да алмый тыңладылар, шагыйрьгә кызыксындырган соруларын бирделәр. Дамир абый Нуриэхмәтовка рәхмәтебезне житкерәбез, ижади унышлар телибез. Ижат чишмәсе сакмасын, укучыларын үзенең шигырьләре белән куандырсын



21 февраль көнне туган тел көне кысаларында "Татар орнаменты белән сувенирлар әзерләү" дигән мастер-класс үткәрелде. Укучылар татар халкы орнаменты үзенчәлекләре белән таныштылар, төрле материаллар белән эшләү күнекмәләрен камилләштерделәр. Брошклар һәм брелкалар ясау өстендә рәхәтләнеп эшләделәр.

21 нче февраль- Халыкара туган тел көне унаеннан 7А сыйныфы укучылары һәм Хәбирова Р.Б. 2 нче А сыйныфы укучыларына Арча районы язучылары турында әдәби-музыкаль кичә уздырдылар. Укучылар Габдулла Тукай, М.Мәһдиев, Г. Ахуновның тормыш юлларын һәм ижатларын нәни балаларга үтемле итеп аңлаттылар, китапларын күрсәттеләр. Г.Тукай шигырьләрен тыңладылар, үзләре дә яраткан шигырьләрен укыдылар.



3Б сыйныфында татар шагыйре М. Жәлилнең туган көненә багышланган чара узды. Класс стена газетасын чыгарды. Әдәби кичә үткәрелде, анда балалар шагыйрьнең биографиясе, аның ижаты белән таныштылар. "Моабит дәфтәре" фильмының шагыйрьнең фаҗигале язмышы, концлагерьда коточкыч вакыт узуы турындагы фрагментын карадылар. Чара шагыйрьнең шигырьләрен уку белән тәмамланды



Татар халкының милли бәйрәмнәре

Буыннан-буынга, әби-бабайдан әти-әнигә, әти-әнидән балага үзләренң борынгы бәйрәмнәрен, горейф-гадәтләрен, йолаларын югалтмыйча тапшырып килеп һәм алар, күпмедер дәрәжәдә үзгәрәп, югалып бетә язып, безнең көннәргә дә килеп житкән.

Һәр милләт үз жирлегендә барлыкка килгән һәм буыннан-буынга күчә торган горейф-гадәтләрен, кешеләренң яшәү рәвешләрен, үз-үзләрен тоту кагыйдәләрен, карашларын, зәвыкларын сакларга омтылган.

Тормыш-көнкүрештә билгеле йолаларны үтәү, горейф-гадәтләрен тоту һәм бәйрәмнәр үткәрү барлык милләтләргә дә хас. Ул әлеге милләт мәдәниятенң мөһим бер өлеше булып исәпләнә. Горейф-гадәтләр борын-борыннан халык тарафыннан үтәлеп килә торган бәйрәмнәрен, йолаларны үз эченә ала. Бу йолаларның үтәлеп килүе жәмгыятьне дә тотрыклы итә, алардан башка халык тулы кыйммәтле тормыш белән яши алмый.

Халык бәйрәмнәре, йолалары – кешене тормыш тәртипләренә һәм таләпләренә күнектерергә ярдәм итә. Яшъ буын бәйрәмдә катнашу тәртибен кечкенәдән үк өйрәнәп үсә. Һәр кеше, табигый рәвештә, үз-үзен тоту гадәтләрен үзләштерә, милли тәрбия ала. Бу гадәтләр югалмасын өчен без аларны онытмаска, хөрмәт итәргә, белергә тиеш. Аларны белсәк, безнең телебез дә югалмас, сакланыр.

Шуны истә тотып без “Татар халкының милли бәйрәмнәре” дигән рубрикага газетабызда урын бирергә булык. Бу эш дәвамлы булыр дип ышанып калабыз.

Рәсимә Ибраева, татар теле һәм әдәбияты укытучысы.



Милләтә

Жөмлә фикрем кичә-көндөз сезгә гайд, милләтәм;
Сыйххәтендер сыйххәтем һәм гыйлләтендер гыйлләтем,

Сән мөкаддәс, мөхтәрәм гыйндемдә варлык нәрсәдән;
Сатмазым бу кяинатә милләтәм, миллиятәм.

Бәхтиярым — бәндәңи гәр итсәләр нисбәт сәңә;
Гажизанә шагыйренң улмакга вардыр ниятем.

Ләфзы «милли»и сәвәр кальбем бәнем, билмәм, нәдән?
Әйлә «милли», милләтәм, бәхшәйлә мәмнүниятем.

Һәр хыялдан татлыдыр милләт хыялы, ля мөхаль;

Бу хыялтән кәлүр, гәр кәлсә мәннүниятем.

Әйлә шагыйрьлекдә сабит та әбәд, Тәңрем, бәни;
Бу сәбатә мөнхәсыйр мәфтүн вә мәнлүбиятем.

И фәләк! Ал жаными, лик алма, зинһар, шаными;
Бәнчә, үлмәкдин әшәд мәнса вә мәтрүкиятем.

Үлмәсен, үлсәм дә, наме газижем, фәүтитмәсен;
Кәтмәсен буша бәнем жәһдем вә мәшгулиятем.

Бер заман яд әйләсә билитифат милләт бәни, —
Иштә будыр максадым, мәэмүл вә мәсгудиятем.

Әйләдем гарзы мәнхәббәт бән сәңә, и милләтәм;
Дуст күрерсең сән бәни дә — вар буңа әмниятем.

Габдулла Тукай, 1906.

Из школьной жизни...

1 февраля в конференц-зале нашей школы состоялся мастер класс по фотографии "Секреты идеального фото". Инициаторами данного мероприятия стали советник директора и активистка школы Бекренева В. Она рассказала об основах фотографии и поделилась своими секретами фотографа. В конце выступления ребята задали много интересных вопросов. Мастер класс получился очень интересным и информативным.



3 февраля в рамках фестиваля «Ак халатлы ферештелер - Ангелы в белых халатах» ГАУЗ «Арская ЦРБ» прошла встреча для школьников, которые мечтают посвятить себя профессии врача или медработника. Учащиеся смогли изнутри посмотреть как работает больница. Главный врач ГАУЗ «Арская ЦРБ» Идрисов Р.И. провел для ребят экскурсию по больнице: рассказал о работе лаборатории и регистратуры, рентген кабинета и эндоскопии, показал где принимают экстренных больных. На мероприятие присутствовали гости: глава Арского муниципального района - Нуриев И.Г. и ректор КГМУ - Созинов А.С.



7 февраля состоялась встреча Совета Первых с наставником местного отделения Лией Ильиной. Обсудили план работы на год. Ребята поделились своими идеями, недопониманиями и вместе с Лией Юрьевной решили все важные вопросы.



8 февраля на базе МБОУ «АСОШ №1 им. В.Ф. Ежкова с УИОП» проходил зональный этап «Школьная волейбольная лига» (ШВЛ), в которой сборная юношей нашей школы заняла 2 место, сборная девушек заняла 1 место! Поздравляем!



Из школьной жизни...

8 февраля в нашей школе прошёл вокальный конкурс "Голос. Школа - 2024". Инициатором данного конкурса стал советник директора по воспитанию Сагдиева Л.Т. Совместно с учителем музыки и педагогом-организатором был составлен сценарий мероприятия. Оценивание исполнителей проходило по трем возрастным категориям: младшие, средние и старшие. Каждый класс с особым усердием и старанием готовил свой номер, так как такой конкурс проводился в нашей школе впервые.



У времени есть своя память – история. И потому мир никогда не забывает о трагедиях, разрушавших великие ценности, созданные человеком. Именно такой трагедией для нашего народа и была Афганская война. 15 февраля в нашей школе прошел торжественный вечер, посвященный 35-летию вывода советских войск из Афганистана.



15 февраля 1989 года завершился вывод советских войск из Афганистана. Памятная дата установлена, чтобы напомнить об этом событии, а также в память о более 14 тысячах советских солдат и офицеров, не вернувшихся с афганской войны. Знаменная группа юнармейцев Арской СОШ №2 на торжественном мероприятии посвященном Дню вывода войск из Афганистана.



В поддержку мобилизованных граждан Арского района в школе проходит патриотическая акция "Поделись теплом". Выражаем огромную благодарность учителям, ученикам и их родителям за активное участие в акции.



Редактор

учитель татарского языка и литературы Ибраева Р.Х.

Дизайнер - верстальщик

Гузелия Фаттахова

Фотокорреспондент

Алина Магсумова

Корректор

Гузелия Фаттахова

Редколлегия

Камилла Мифтахова

Адрес: ул. Мостовая, дом 15

Сайт школы: <https://edu.tatar.ru/arsk/sch2>

